
Gemeinde Aesch 6.4-1

Gebührenordnung und Regieansätze

Vom 30. April 2024 (Stand 1. Mai 2024)

Der Gemeinderat,

beschliesst:

§  1 Einwohnerkontrolle

1 Einwohnerkontrolle:

a. Einladungsschreiben zur Erlangung eines Visums: CHF 10.00
b. Bescheinigung Wohnsitz und Niederlassung: CHF 10.00
c. Heimatausweis: CHF 10.00
d. Beglaubigung einer Unterschrift oder eines Handzei-

chens: CHF 20.00
1. Jede weitere Beglaubigung desselben Schrift-

stückes: CHF 10.00
e. Beglaubigung einer Abschrift, einer Fotokopie oder ei-

nes Auszuges: CHF 10.00
1. Jede weitere Beglaubigung desselben Schrift-

stückes: CHF 2.00
f. Adresslisten pro Adresse: CHF 0.30

1. Adressetiketten pro Adresse: CHF 0.30
g. Verfügung betr. An-, Um- od. Abmeldung: CHF 100.00

1. Verfügung betr. An-, Um- od. Abmeldung mit 
schriftlicher Anhörung: CHF 150.00

§  2 Gelegenheitswirtschaftsbewilligung

1 Gelegenheitswirtschaftsbewilligung:

a. Vereins- oder Privatanlass:
1. bis 50 Personen: CHF 50.00
2. 50 bis 150 Personen: CHF 70.00
3. 150 bis 300 Personen: CHF 100.00
4. 300 bis 500 Personen: CHF 150.00
5. 500 bis 1'000 Personen: CHF 200.00
6. über 10'000 Personen: CHF 250.00
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b. Einzelbewilligung öffentlicher Anlass:
1. 1 Tag: CHF 70.00
2. 2 Tage: CHF 100.00
3. 3 Tage: CHF 130.00
4. 4 Tage: CHF 160.00

c. Pauschalbewilligung öffentlicher Anlass:
1. 1 Tag: CHF 150.00
2. 2 Tage: CHF 200.00
3. 3 Tage: CHF 250.00
4. 4 Tage: CHF 300.00

d. Freinachtbewilligung:
1. 24:00 bis 02:00 Uhr: CHF 30.00
2. 24:00 bis 03:00 Uhr: CHF 40.00
3. 24:00 bis 04:00 Uhr: CHF 45.00
4. 24:00 bis 05:00 Uhr: CHF 50.00

e. Gemeinnützigen / karitativen Gelegenheitswirtschaften können die 
Gebühren teilweise oder ganz erlassen werden

§  3 Gemeindepolizei

1 Gemeindepolizei:

a. Campieren auf Allmend pro Woche und Einheit: CHF 50.00
1. Depotleistung für Campieren auf Allmend: CHF 100.00

b. Ausmietung mobiler Verkehrszeichen: CHF 15.00
1. Depotleistung für die Miete mobiler Verkehrszei-

chen: CHF 30.00
c. Personalaufwand Einsatz- / Verkehrsdienst, 1 Gemeindepolizist:

1. bis maximal 1 Stunde inkl. Ausrüstung und 
Dienstfahrzeug: CHF 80.00

2. für jede weitere Stunde inkl. Ausrüstung und 
Dienstfahrzeug: CHF 100.00

d. Personalaufwand Einsatz- / Verkehrsdienst, 2 Gemeindepolizisten:
1. bis maximal 1 Stunde inkl. Ausrüstung und 

Dienstfahrzeug: CHF 160.00
2. für jede weitere Stunde inkl. Ausrüstung und 

Dienstfahrzeug: CHF 200.00
e. Montage / Demontage Fahrzeugarretierungsvorrich-

tung: CHF 100.00
f. Überführung und Sicherstellung von Fahrzeugen: CHF 100.00
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g. Fotoauswertung Radar pro Aufnahme: CHF 30.00
h. Polizeiliche Zustellung (Bussen, Zahlungsbefehle etc.): CHF 40.00

§  4 Bau- und Gebäudeabteilung

1 Bau- und Gebäudeabteilung:

a. Zonenplan Siedlung: CHF 20.00
b. Zonenplan Landschaft: CHF 20.00
c. Strassennetzplan: CHF 20.00
d. Wasserschutzzonenplan: CHF 10.00
e. Lärmempfindlichkeitsstufenplan: CHF 10.00
f. Pläne Leitungskataster, A4/A3: CHF 12.00

1. Pläne Leitungskataster digital GIS: CHF 10.00
g. Plankopien ab Katasterplan oder Bauplänen, pro Kopie 

A4/A3: CHF 5.00
h. Herausgabe von Koten des Gemeinde-Nivellementnet-

zes / Höhenfixpunkte per Punkt: CHF 5.00
i. Depotgebühr für Baupläne: CHF 50.00

1. Bearbeitungsgebühr: CHF 20.00
j. Behandlung von Kleinbaugesuchen: CHF 70.00
k. Zuschlag für durchgeführte Planauflage pro ange-

schriebenem Eigentümer (Einschreiben): CHF 5.00
l. Gewerbebewilligungen: CHF 40.00
m. Grabsteinbewilligung: CHF 40.00
n. Abgabe der 1. Hausnummer: gratis

1. Abgabe der 2. Hausnummer oder Ersatz bei 
Verlust: CHF 25.00

o. Miete Wasserzähler (Hydrantenuhren) Grundgebühr: CHF 30.00
1. Wasserverbrauch: n. Tarif

p. Amtliche Wohnungsabnahme:
1. 1-Zimmerwohnung: CHF 90.00
2. 2-Zimmerwohnung: CHF 100.00
3. 3-Zimmerwohnung: CHF 110.00
4. 4-Zimmerwohnung: CHF 120.00
5. jedes weitere Zimmer: CHF 15.00

q. Amtliche Abnahme Einfamilienhaus:
1. Grundtarif: CHF 90.00
2. Jedes weitere Zimmer: CHF 15.00

r. zusätzliche Abnahme Wohnung / Haus: CHF 50.00
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s. Weiterbelastung von Dritt-Rechnungen: CHF 25.00
t. Nutzungsberechnungen von Parzellen nach Aufwand, 

Stundenansatz: CHF 70.00

§  5 Verrechnungstarif für Personalleistungen

1 Es gilt ein Stundenansatz von CHF 50.00 für ausserordentliche Arbeitsleis-
tungen an Dritte durch Mitarbeitende der Gemeinde.
2 Werden diese Arbeitsleistungen an einem Samstag oder Sonntag erbracht, 
wird ein Zuschlag von 50% erhoben.
3 Geräte- und Materialkosten können separat in Rechnung gestellt werden.

§  6 Verrechnungstarife für Personal, Maschinen, Geräte und Materi-
al Werkhof

1 Es  gelten  die  aktuellen  Regietarife  des  Gärtnermeisterverbandes  der 
Kantone Baselland und Basel-Stadt.

§  7 Diverses

1 Diverses (bei den Gebühren handelt es sich in der Regel um Barzahlungs-
preise.):

a. Bearbeitungsgebühr bei Rechnungsstellung: CHF 10.00
b. Versand von Gebührenmarken: CHF 15.00
c. Fotokopie A4/A3 bis 5 Kopien: gratis

1. jede weitere A4/A3-Kopie: CHF 1.00
d. Kostenanteilpauschale Parteien für den Versand von 

Wahlpropaganda durch die Gemeinde: CHF 150.00
e. Kontrollgebühr gemeindeeigener Parkplätze (Parkuh-

ren) pro Parkierungsfeld, Montag–Freitag, 07:00–
17:00 Uhr, pro Stunde: CHF 0.50

§  8 Gebühren und Beiträge gemäss Gemeindeerlassen

1 Gebühren  und  Beiträge  gemäss  Gemeindeerlassen  (§ 23  Verwaltungs- 
und Organisationsreglement):

a. Wassergebühren / -beiträge: Tarifordnung zum Reglement für die 
Wasserversorgung
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b. Kanalisationsgebühren / -beiträge: Tarifordnung zum Reglement über 
die Abwasseranlagen

c. GGA-Gebühren / -beiträge: §§ 12 ff. des Reglements über die Gross-
gemeinschaftsantenne, Beitrags- und Gebührenordnung

d. Kehrichtgebühren: § 8 des Abfallreglements, Anhang
e. Feuerungskontrolle: Gebührenordnung für die Öl- und Gasfeuerungs-

kontrolle
f. Strassenbeiträge: Reglement über das Strassenwesen
g. Bestattungs- und Friedhofgebühren: Verordnung über das Bestat-

tungswesen und den Friedhof
h. Nachtparking: § 4 des Reglements über das nächtliche Dauerparken 

auf öffentlichem Grund
i. Hundesteuer: § 9 des Reglements über das Halten von Hunden, Ge-

bührenordnung
j. Reklameeinrichtungen: § 12 des Reglements über Reklameeinrich-

tungen, Gebührenordnung
k. Räumlichkeiten und Plätze: Anhang zur Benützungs- und Gebühren-

ordnung für die gemeindeeigenen Räumlichkeiten und Plätze
l. Vermietung Jugendhaus Phönix: Vermietungskonzept Jugendhaus 

Phönix

§  9 Kindes- und Erwachsenenschutz

1 Die Gebühren im Kindes- und Erwachsenenschutz richten sich nach der 
kantonalen Verordnung über die Gebühren zum Zivilrecht §§ 17 ff.

§  10 Feuerwehr, Verrechnung Einsatzkosten

1 Aufgabenbereich Feuerwehrrat  Klus (§ 5 Statuten des Feuerwehrzweck-
verbandes Klus).
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Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung CRS Fundstelle

30.04.2024 01.05.2024 Erlass Erstfassung -
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Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung CRS Fundstelle

Erlass 30.04.2024 01.05.2024 Erstfassung -
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